
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33531 Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2018

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 04 DE 04 DE JANEIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 
01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o e-mail da Gerencia Verbal datado de 
19/12/2017.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao servidor RAIMUNDO 
WILSON TAVARES DE MORAES, matrícula nº 3083284/2, ocupante 
do cargo Técnico em Gestão Cultural, de 11/01/2018 a 09/02/2018, 
referente período aquisitivo de 12/09/2016 a 11/09/2017.
MARIADE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em 
Exercício

Protocolo: 267193

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 03 DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no 
D.O.E. nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, no DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda a Certidão de Óbito matricula 065656 01 55 
2017 4 00375 182 0153720 76.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento de 08 (oito) dias da servidora LORENA 
DE FATIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS, Matrícula nº 57229583/2, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, decorrente 
do falecimento de seu Genitor, sem prejuízo de sua remuneração, 
no período de 17/12/2017 a 24/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em 
Exercício

Protocolo: 267121
PORTARIA Nº 05 DE 04 DE JANEIRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 
01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o Memorando 019/2017-GAPRES/FCP de 
10/10/2017.
RESOLVE:
1 - CONCEDER ao servidor JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5935637/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na COORDENADORIA DE APOIO OPERACIONAL, Gratifi cação 
de Atividade de Motorista - GAM, no período de 02/01/2018 a 
31/01/2018, em decorrência das férias do servidor JOSE JULIO 
SILVA BEZERRA, Id. Funcional nº. 5892295/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em 
exercício.

Protocolo: 267319
ALTERAÇÃO

ALTERAR, NA PORTARIA Nº 413 DE 29 DE AGOSTO DE 
2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.448 DE 30/08/2017, A 

QUAL CONCEDE DIÁRIAS.
CONSIDERANDO, o Processo de nº 2017/370194 e o memorando 
nº 452/2017 – FCP/DIC de 01/09/2017,
SUBSTITUIR na portaria o servidor JOSE JULIO SILVA BEZERRA, 
Matrícula 5892295/ 1, pelo também servidor PEDRO HENRIQUE 
CARDOSO BRAZ, matricula 5899706/ 1, cargo de motorista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará / em exercício

Protocolo: 267128

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 444 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/514994/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados, 3½ (três diárias e meia) 
para o deslocamento ao município de Palestina do Pará, no período 
de 22/12 a 25/12/2017, para cobertura jornalística de ações do 
governo.
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: MACIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.696.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: SYANNE MARIA TEIXEIRA SILVA
CPF: 466.921.692-91
MATRICULA: 5416507
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: LUIS JOSÉ PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 267374
PORTARIA Nº 447 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/514925/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados, 3½ (Três diárias e meia) 
para o deslocamento ao município de Brejo Grande do Araguaia, 
no período de 11/12 a 14/12/2017, para cobertura jornalística de 
ações do governo.
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 5903226
CARGO: MOTORISTA
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: MACIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.696.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: SYANNE MARIA TEIXEIRA SILVA
CPF: 466.921.692-91
MATRICULA: 5416507
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 267378
PORTARIA Nº 439 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/515003/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 3½ (três diárias e 
meia), para o deslocamento ao município  de Garrafão do Norte, 
no período de  19/12 a 22/12/2017, para cobertura jornalística  de 
ações do governo.
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I

NOME: HELOÁ BARBOSA CANALI
CPF: 931.058.432-72
MATRICULA: 57175196
CARGO: JORNALISTA
NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.422-15
MATRICULA: 5912109
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 267365
PORTARIA Nº 443 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado, usando de suas atribuições legais, e 
conforme PROC. Nº 2017/514979/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 3½ (três diárias e meia), 
para o deslocamento ao município de Tucuruí, no período de 20/12 
a 23/12/2017, para cobertura jornalística das ações do governo.
NOME: HELOÁ BARBOSA CANALI
CPF: 931.058.432-72
MATRICULA: 57175196
CARGO: JORNALISTA
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 5903226
CARGO: MOTORISTA
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5903226
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
MATRICULA: 5937242
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 267371
PORTARIA Nº 460 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/531692/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá 
se deslocar de Santarém para o município de Curuá no dia 
11/12/2017, para cobertura jornalística da visita técnica as obras 
do terminal hidroviário.
NOME: SAMUEL DA SILVA ALVARENGA
CPF: 836.846.892-20
MATRICULA: 55589930
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 267380

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 004/2017
PROCESSO N.º: 2017/548915

Contrato: 170/2013
Data de Assinatura: 30/12/2017
Valor: 224.000,00
Vigência: 03/01/2018 a 02/01/2019
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei Federal nº. 8.666/93.
Contratado: STAR ONE S.A.
CNPJ: 03.964.292/0001-70
Endereço: Avenida Presidente Vargas, 1.012, 6º andar.
CEP: 20.071-910 - Rio de Janeiro - RJ
Telefone: (21)2121-9155
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 267306


